

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,75 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,85 zł.
W agencjach miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odroczeniem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych silną wyższą, przeszkod w składaniu, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada na dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

## Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto oszczędności 201.082  
Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.  
Miejscowa Kasa Oszczędności, Chojnice.  
Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. pocz. 35

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-14m od wiersza piąty lub jego miejsce 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-14m 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z nastrojeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20%, nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za 1 minowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

Chojnice, czwartek 26 lutego 1925 r.

## Porozumienie stronnictwa naszych jest konieczne.

Przypominamy szanownym Czytelnikom naszym, że na wiecach Związku Ludowo-Narodowego, które się odbywały niedawno w Toruniu i Grudziądzu, mówiono o konsolidacji w społeczeństwie, to jest o powolnym skupianiu się sił w narodzie. Tę konsolidację należy tak rozumieć, że narodowi przykrzy się rozdwojenie wywołane i pogłębiane partyjną i partyjniczą demagogią i że z jałowej siewki najrozmaitszych doktrynerskich programów zaczyna przechodzić do pożywniejszej strawy wspólnego wielkiego narodowego programu. To uznanie Związku Ludowo-Narodowego przyjemnie nas zadziwiło, bo jeżeli kto, to właśnie to stronnictwo w programie swym upatrywało dotąd zbawienie narodu i upatrując w nim monopol, zwalczało z całą bezwzględnością wszystko, co się na ten partyjny program nie pisało.

Jeżeli zatem Związek Ludowo-Narodowy doszedł do przekonania, że w narodzie zaczyna się skupianie sił, to stało się to wbrew pracy Związku Ludowo-Narodowego, bo przecież to skupianie sił nie działa i nie dzieje się na programie tego stronnictwa, ale po jego programem, nawet po za programem innych stronnictw. Naród przekonuje się bowiem, że mu wszystkie jego stronnictwa zbawienia nie dają, że Sejm cały ze swą polityką dotychczasową zbankrutował tak na zewnątrz, jak na wewnątrz i ani narodowi, ani rządowi nie nadał dotąd takiego kierunku, któryby pełnił Polakom na drogę jej istotnego przeobrażenia.

Przykład p. Zapala i innych urzędników jest dowodem, że nasze kluby poselskie, zamiast się zajmować szeroko polską polityką, to się zajmują pomieszczeniem urzędników na odpowiednie stanowiska. I zwalają ministrów ze stanowiska nie dla tego, że licho krajem rządzą, ale że nie spełniają programu jednej i drugiej partii i że nie popierają jej kandydatów na urzędników, tak jakby należało.

Tu na wiecach posłowie gadają o konsolidacji społeczeństwa, o skupianiu się sił w narodzie, w gazetach czytamy również od czasu do czasu więcej lepszą nadzieję w naszą przyszłość artykuły, a tam w Sejmie to stronnictwa naazw żyją i gryzą się jak za najlepszych czasów pląduszczyzny i wierzą w swe programy jak Turcy w swego Mahometa. Jednym zaś ze stronnictw, które pod tym względem ma najjaśniejszy program, to Narodowa Partja Robotników. Chce ona być partją czysto robotniczą, a więc klasową. Zgoda. Niech żyje z Panem Bogiem, skoro ma swych zwolenników. Przekonania polityczne każdego obywatela to rzecz sumienia, a więc rzeczą świętą. Chce ona być równocześnie stronnictwem narodowym. Brawo! To się robotnikom naszym chwali, że nie chcą wodzić Polski na manowce międzynarodówki socjalistycznej, ale że kładą nacisk na ideowo-narodowy charakter Polski. Ale wszelkie poczynania i posunięcia tego stronnictwa w Sejmie mijają się przeważnie z tym charakterem narodowym Polski, który zmierza do jej wzmocnienia i wielkości. I w tym kierunku nie różni się ona od międzynarodówki. Czy chodzi o Żydów, czy o Kościół, czy o wspólną twórczą pracę narodową, klubu posłów Narodowej Partji Robotników tam przeważnie nie widzimy.

Na każdym kroku przeduje klasowa programowa żyłka. Okazało się to najdotkliwiej z okazji usłowania wytworzenia w Sejmie centrum czyli stronnictwa ośrodka przy pomocy Narodowej Partji Robotników. Dla czego Narodowa Partja Robotników nie chce się przyłączyć do partji ośrodka? Dla czego idzie luzem? Przecież Sejm i każde narodowe stronnictwo ma tam obowiązek

pracować według najlepszych sił i woli społeczeństwa. Dla czego zatem Narodowa Partja Robotników nie chce wytworzyć takiego centrum, któreby było zdolne wytworzyć jakąś zwartą większość, chociażby nawet bez wytworzenia rządu parlamentarnego, przyczem oczywiście p. Grabki pozostałyby nadal prezesem ministrów? Można się powoływać na jakieś zasady wszelkiego gatunku w działalności partyjnej po za Sejmem. Można się kłócić wzajemnie w gazetach i wiecach czy to o reformę rolną, czy o 8-godzinny czas, czy o ziemię kościelną, czy o inne sprawy. Ale tam w Sejmie na to są partje, ażeby w imieniu narodu umiały godzić przeciwieństwa, bo inaczej żadne prawo nie mogłoby dojść do skutku. Tam są na to, ażeby znajdować pośrednią drogę, która by je łączyła ze sobą, która by im pozwałała rządy tworzyć, bo inaczej Sejm mija się ze swym przeznaczeniem. Przecież widzimy, czem dziś Sejm jest. Naród i rząd dobrze się bez niego obywają i Prezydent Rzeczypospolitej byłby go dawno rozwiązał, gdyby miał po temu prawo. A tu Narodowa Partja Robotników „w imię zasad” gwizda wprost na uruchomienie Sejmu, chociaż mogłaby się do tego przyczynić.

Rąbek zasłony uchyla tu „Kurjer Lwowski”, do którego piszą z Warszawy tak: „Prawica oświadczyła że umożliwi rozwiązanie Sejmu gotowa będzie dopiero wtedy, jeśli ordynacja wyborcza zostanie zmieniona. Oczywiście, że na te zmiany jej w kierunku prawicowym nie pójdzie lewica aż do Narodowej Partji Robotników włącznie”. A więc tu cię boli? Narodowa Partja Robotników i inne stronnictwa wolą, ażeby Sejm się z miejsca nie ruszał, ażeby posłowie pobierali swe pobory wprost za darmo, wolą tam samym grzebać zaufanie narodu do Sejmu do zera, byle „ordynacja wyborcza nie została zmieniona po myśli prawicy”. Wolą, by Sejm umarł na powolne suchoty, wolą, by Kresy Wschodnie cierpiały pod niesumienną agitacją ludzi bez ości i wiary, których lud w swej ciemności nie wiedząc co czyni, wybrał na posłów, wolą zatem, by kraj nie doszedł do normalnych stosunków, byle nie ulepszać ordynacji wyborczej podług jakiegoś tam prawicowego punktu zapatrywania. Program partyjny, doktryna partyjna jest tu ważniejsza od wymagań kraju i narodu. Co tam naród, co tam Kresy Wschodnie. Gunt, byle „prawicy nic się nie dostało”, byle z nią się nie łączyły.

Naród mądrzy od swych posłów. W narodzie idzie oddawna proces ku zefrodkowaniu się, ale nasze mądre głowy tego nie widzą. Zrozumieją to widocznie dopiero przy następnych wyborach, gdy zostaną pozdumuchiwane tak, jak rozmaite partje i partyki podczas ostatnich wyborów.

W każdym razie kładziemy nacisk na to, że reforma wyborcza jest tą zaporą, która Sejmowi z Narodową Partją Robotników na czele prawidłowo pracować przeszkadza.

## Sprawy polityczne

napodstawie otrzymanych telegramów.

### Barmat wiedeński.

Każde państwo ma — jak się mocno wydaje — swego Żyda, co je goli na kieszeni. Jeszcze nie uciekło w Berlinie o Barmatach, a już z Wiednia do nas o dyrektorze bankowym Leonie Sklarzu, Żydzie. Skąd ten Żyd pochodzi, nie donoszą. Piszą za to, że oskubał on państwo austriackie o 200 miliardów koron, a zanosiło się na to, że oskubie je na dalsze 150 miliardów. Gazety austriackie nazwały Sklarza „królem złodziei”. Sklarz wytoczył proces o obrazę, ale nibawem ją doznał i to z polecenia rządu austriackiego. Widocznie jest tam więcej złodziei, aniżeli jeden.

### Rewolucja w Bułgarii.

Z Bułgarii donoszą o wybuchu rewolucji oficerów o czem w Europie mało co wiadano, ponieważ rząd bułgarski nie przepuszczał o niej wiadomości. Zbuntowało się aż 80 oficerów, a wśród nich sam naczelnik sił zbrojnych. Z tych 40 przyaresztowano pod zarzutem naruszenia konstytucji. Wykazało się, że oficerom wyławały się rządy w obec komunistów za słabe i chcieli na własną rękę przy pomocy wojska wybrać nowy rząd, któryby z komunizmem wczepił ostrzejszą Walkę.

## Ważny dzień we francuskiej Izbie deputowanych.

W wczelny wtorek przy obradach nad ciężkimi skarbem położeniem Francji zabrał pomiędzy innymi głos znany francuski rzeczoznawca skarbowy poseł Desjardins. Zarzucił on rządowi francuskim miękka politykę w obec Niemiec. Powiedział, że rządy francuskie w pierwszych kilku latach zaniebdwały w ogóle sprawę spłat niemieckich i pozwoliły tem samem bogacić się Niemcom pieniędzmi, które należały do Francji. Pomiędzy innymi otrzymali wielcy przemysłowcy niemieccy od rządu niemieckiego 700 milionów marek w złocie jako odszkodowanie za dostawy węgla i innych mineralów dla Francji. Na podarunki dla wielkich kapitalistów miał rząd niemiecki miljardy, na spłaty długów nigdy nie starczyło i nie staroży. Obecnie dzieje się to samo. Rząd francuski jest słaby, niema zaufania wśród narodu, na czem znowu Niemcy wygrywają. Rząd francuski uważa na przykład wielkich zbrodniarzy niemieckich, jak Kruppa, jak generała Nathusiusa. Stąd nie dziw, że Niemcom się dobrze dzieje, a Francja nie może odbudować swych zniszczonych prowincji.

Mówca zakończył nową słowy: „Zdaje się, że Niemcy pragną na nowo rozpocząć dzieło odbudowy wielkich Niemiec. Gdybyśmy do tego dopuścili, nie byłibyśmy godni naszych zmarłych bohaterów.

Były minister Loucheur oświadczył, że budżet francuski osiągnął równowagę. Zużycie franka jest zjawiskiem przemijającym, które już przeszło. Musimy pracować jak chłopci, którzy wiedzą, że potrzeba wpród zasieć, zanim będzie można przystąpić do zbierania plonów.

## Niema zupełnej zgody pomiędzy Anglią a Francją.

Z okazji ogłoszenia sprawozdania wojskowej Komisji kontrolnej wytworzyły się pomiędzy Anglią a Francją różnice zapatrywań na to, co dalej należy robić z Niemcami. Francja domaga się, ażeby to rozstrzygała Rada Ambasadorów. Anglia tymczasem domaga się, ażeby wpierym zwołano konferencję ministrów spraw zagranicznych dla wspólnej narady, na której należałoby rozpatrzyć bliżej plan rozbrojenia Niemiec przy równoczesnem ustaleniu terminu wycofania wojsk z Kolonii. Francuzi tymczasem o takie wycofanie wojsk nie chcą na razie słyszeć i upatrują w tem pułapkę. Słychać nawet, że w sprawie rozbrojenia Niemiec zamierza Anglia mieć wolne ręce w obec Francji i nawiązać na własną rękę układy z Niemcami. Rząd angielski idzie nawet tak daleko, że domaga się, ażeby we wspólnych układach dotyczących rozbrojenia, brał również udział kanclerz Luhter ze swymi ministrami. Widzimy z tego, że różnice zapatrywań pomiędzy Anglią a Francją są ogromne.

## Znosi się na rozwiązanie landtagu?

Po upadku nowego rządu Marxa piszą gazety niemieckie rozmaicie. Jedne podnoszą, że trzeba będzie sejm pruski rozwiązać, ponieważ dotychczasowy sejm nie posiada większości, drugie oświadcza, że landtag nie może być rozwiązany i że rządy sprawować może dotychczasowa większość, złożona z centrum demokratów i socjalistów. Gazety skrajnych prawicowców podnoszą, że centrum powinno się namyślić co robi, ponieważ może stracić na zaufaniu u swych wyborców. Ponowny wybór prezesa pruskich ministrów ma nastąpić 4 marca br.

## Sami nie wiedzą, czego chcą.

Z Ameryki donoszą, że na ostatnim posiedzeniu rady ministrów amerykańskich był żywy spór o to, co ma większą wojenną przyszłość, lotnictwo czy też flota wojenna. Przeważłyo zapatrywanie, że okręty wojenne mają daleko większe znaczenie. Skutkiem tej uchwały odrzucono myśl utworzenia specjalnego sekretariatu dla lotnictwa. W to miejsce zaś postanowiono wyznaczyć 80 milionów na zbrojenia dla marynarki. Postanowiono przerobić 13 okrętów wojennych, wybudować 2 okręty wojenne wraz z aeroplanami i pobrać 8 krążowników po 10 tys. ton każdy. Oprócz tego wyznaczono 20 milionów dolarów na rozbudowę floty powietrznej.

Drugi zaś telegram głosi, że minister Chamberlain żywo się interesuje konferencją rozbrojeniową, którą zamierza zwołać rząd amerykański i że w tym kierunku udzielił ważnych wskazówek przyszłemu ame-

## Kurs złotego

z dnia 24. 2. 1925.

Gdańsk:	1 dolar =	5,21 złotych
	100 złotych =	101,50 guld. gd.
Warszawa:	1 dolar =	5,20 złotych
	1 gd. gul. =	0,99 złotych
Marki rentowe =	1,23—1,24 1/2	złotych
1 dolar =	5,16—5,16 1/2	złotych

rykańskiemu ministrowi spraw zagranicznych Kelloggowi.  
Z jednej strony zbrojenia na gwałt, z drugiej konferencja rozbrojeniowa. Jak pogodzić jedno z drugim?

## Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów  
**Protest przeciw brudnej napaści.**

Prezes Komisji sejmowej oświecenia a członek "Wyzwolenia" senator Kalinowski oburzył na siebie całą prawicę i inne stronnictwa, ponieważ na Komisji oświatowej w dniu 18 lutego stanął w obronie Żydów i poświadczył im, że przy odradzeniu się ojczyzny naszej oni przeciw Polsce nie pracowali, za to większość społeczeństwa polskiego zachowała się obojętnie w obec wysiłków o niezawisłość polityczną. Przeciw temu orzeczeniu złożyły kluby poselskie Związku Lud. Naiod., Chrześ. Demokracji i Piasta oświadczenie przez usta senatora p. Thullie, w której oświadczają, że przy powoływaniu do życia nowej Polski szło społeczeństwo polskie do celu rozmaitemi drogami, ale zawsze z tą świętą wolą, ażeby Polskę stworzyć swobodną i niezawisłą.

### Przyczyna drożyzny.

Prezes ministrów Grabski przyjmował w sobotę deputacje związków chrześcijańskich i klasowych, jak metalowców, robotników rełnych, rzemieślników, pracowników przemysłu drzewnego, górników, przedstawicieli Związku "Pracy" i innych. Delegaci zwracali prezesowi ministrów uwagę na niedomagania kolejowe. Ażeby zwiększyć wytwórczość kolejową, domagano się zniżki taryf kolejowych oraz zwalczania drożyzny. Dalej domagano się koniecznego ożywienia ruchu budowlanego. Prezes ministrów przyrzekł wziąć rady pod ścisłą rozważę, tak samo postanowił starać się o wzmocnienie ruchu budowlanego.

### "Wyzwolenie" się rozwiązało.

Wydawca "Głosu Wielkopolskiego" p. Bernard Miłski ogłasza, że rozwiązuje organizację "Wyzwolenia" na Wielkopolskę, ponieważ z taką agitacją, jaką zarządza we Wielkopolsce uprawia "Wyzwolenie" nie zgadza się. W odezwie oświadczył, że płatny sekretarz "Wyzwolenia" p. Sieracki uprawiał na własną rękę interesy, które z przekonaniem ludu polskiego pod b. zaborem pruskim nie zgadzają się. Powoli przekona się społeczeństwo polskie, że i agitacja "Gazety Grudziądzkiej" idzie za daleko. Przeciw takiej agitacji należy nareszcie zwartym frontem stanąć **Kolonisci niemieccy w Polsce przed Ligą Narodów.**

Z Paryża donoszą, że przed mięszanym Trybunałem polsko-niemieckim toczą się obecnie obrady nad protestem rządu niemieckiego w sprawie kontraktów dzierżawnych i aktów własności, które nie zostały uznane przez rząd polski. Chodzi tu o 100 poszczególnych wypadków. Prezesem Trybunału jest Francuz profesor Gucix z Genewy. Ze strony niemieckiej jest były minister Heine, ze strony polskiej profesor prawa handlowego we Warszawie Namitkiewicz. Oprócz tego jest sporo sił pomocniczych.

### Niemcy przygotowani do wojny.

Angielstie dzienniki dowodzą, że ze sprawozdania Komisji wojskowej wykazuje się, że Niemcy w przeciągu półroczia mogą wystawić armię, liczącą milion żołnierzy. Mają oni wciąż jeszcze 7 tys. fabryk prochu i broni oraz 16 zbrojowni. We fabrykach Kruppa jest 78 maszyn do lania armat. Niemcy mogą wytworzyć gazy trujące w dowolnych ilościach. Gazy te są daleko gorsze od używanych czasu wojny.

## Wiadomości kościelne.

### Nowy Biskup-Polak dla Syberji.

Jest nim O Gerard Piotrowski zakonnik Fratel-szkabin, który został mianowanym na stanowisko Administratora ora Apostolskiego (Biskupa Syberji, a mianowicie Dykanatów Iruckiego, Omskiego, Tomskiego i Taszkenckiego.

Nominat od wielu lat bawi w głębi Chin jako Misjonarz i dopiero teraz Delegat Papieski Biskup Constantini powołał Go na to wysce zaszczytne i odpowiedzialne stanowisko.

### Policzenie poczet świętych.

W Rzymie odbyła się uroczystość kanonizacji Madelaine Barat, założycielki zakonu Sacre Oeur oraz m. sjonarza Jana Eudes, założyciela kongregacji Jezusa i Marii. Uroczystość odbyła się w obecności papieża i księżniczki Madyldy belgijskiej.

### Czesi za Watykanem.

Katolicka Partja Ludowa odbyła z okazji rocznicy wyboru Papieża w Pradze zbranie, na którym arcybiskup Kordacz oświadczył, że Partja czuje się jedyną z katolikami całego świata. Partja nie pójdzie z francuskimi wolnomularzami, lecz z francuskimi katolikami. Papieżowi należy się hołd, jako obrońcy prawa międzynarodowego i prawdziwej wolności przeciw despotyzmowi od góry i anarchji od dołu.

Biskup Podlaha wygłosił pod adresem Nuncjusza Papieskiego przemówienie, w którym zaznaczył, że katolicy czesko-słowaccy wstąpią z hałem; "Pod każdym względem wytrwamy przy Papieżu i Kościele". Nuncju Marmaggi w odpowiedzi oświadczył, że Kościół prowadzi skuteczną walkę już 2 tysiące lat, co jest dowodem, że Bóg używa mu sił.

## Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 25 lutego 1925 r.

Dziś: Cezarjusza wzn. Słońca wschód 6.59 zachód 5.29. Księżyc wschód 8.19 zachód 8.32.  
Jutro: Aleksandra h. w. Słońca wschód 6.56 zachód 5.31. Księżyc wschód 7.55 zachód 7.16.

— **Rozpoczynamy** znowu z bezpłatną wysyłką naszej gazety. Kto ją zatem pragnie przez pół miesiąca posiadać, niech nam nadesłże adres. Przez cały miesiąc otrzymywać ją będą bezpłatnie ci, którzy nam nadesłali adresy znajomych, nie posiadających naszej gazety.

— **Służbę nocną** pełni w tym tygodniu apteka "Nadworna" Rynek nr. 13 telef. nr. 71.

— **Tajemnicza drabka.** W końcu stycznia napotkał patrol policyjny na dwóch osobników niosących drabkę, którzy zobaczywszy policyjanta rzucili drabkę i udało im się w ciemności zbiec. Wszelkie zabiegi długo nie doprowadzały do jakiegokolwiek wyjaśnienia wypadku. Obecnie udało się ustalić prawego właściciela tej drabki. Przyczyna zniknięcia jej nie została jeszcze ostatecznie wyjaśniona.

— **Zebrań organizacyjnych** celem założenia plutonu Towarzystwa Powstańców i Wojaków na miejscowości Pawłówko, Pawłowo i Lipienice odbędzie się w niedzielę dnia 1 marca br. o godz. 4-tej po poł. w szkole w Pawłówku. O liczny udział mających zamiar przystąpić do tego Towarzystwa uprasza zwolający.

— **Karnawał zakończony.** Tegoroczny karnawał czyli tak zwane zapusty już przeszły do historii. Nastaje bowiem 40 dniowy post i przygotowanie się na święta zmartwychwstania pańskiego. Niejeden już bowiem gonil ostatekami swej kłószni, gdyż bezlitosny karnawał wymagał coraz to dalszej ofiarności w rodzaju gotówki i doprawdy wzdychał i tęsknił za najszybszym nadejściem odpoczynku.



Kiedy w Polsce zapanuje trzeźwość? Gdy naród i państwo uznają w alkoholu wroga bytu swego, gdy wytrwale i z zapalem pracować będą abstynenci silnie zorganizowani.



Powszechnie słyszy się zdanie, że są ciężkie czasy, że dochody nie wystarczają na różne nadzwyczajności, że z każdym wydaniem grosza — trzeba się liczyć i jak staropolskie przysłowie powiada "dziesięć razy go w palcach obrócić", a tymczasem ile to zabaw było, już choćby w naszych Chojnicach, i jaki był liczny udział? Doprawdy, że dziwne zjawisko. Jest to jednak dowód, że pomimo tych narzekañ, tak prawie z przyzwyczajenia nie najgorzej nam się wiedzie. Widać już prawie na każdym kroku jako tako unormowano stosunki i że te dochody choć w mniejszej ilości złotych od dawniejszej marki polskiej, są nie najgorsze. Zresztą nie o to nam chodzi aby krytykować zasoby poszczególnych, lecz z całym otwartym sercem należy nam powiedzieć, że "miasteczko nasze w czasie karnawału się doskonale bawiło". Kto tego bowiem potwierdzić albo przyznać nie może czy nie chce, to widocznie żadnej ułachy i rozrywki w karnawału nie miał. Po szczególnych zabawach i które najlepiej wypadły wymieniamy nie będziemy.

Należy nam przeto sumiennie stwierdzić, że na zabawach czy przedsięwzięciach na cel dobroczynny urządzanych, obywatelstwo miasta Chojnice, jakoż przedstawicielstwo Urzędów i Instytucji Państwowych czy Konunalnych liczny brało udział.

Historja Karnawału zamknięta. Dziś od północy mamy tradycyjny katolicki post, rozpoczęty uroczystościami popielcowymi. Kościół katolicki uwydatnia to w sposób sypania popiołu na głowy wiernych. Kapłan wymawia te słowa: "Z prochu powstałeś w proch się obrócisz". Jest to upomnienie, że po za tem życiem huczmem i światłem nastąpi życie pozagrobowe, a czas nad rozmyślaniem tego właśnie jest czas trwania wielkiego postu.

— **Turniej szachowy.** Niniejszem podaję do wiadomości, że ostateczny termin w celu zapisania się do turnieju szachowego upływa z dniem 28 lutego. Kierownik Turnieju.

— **Uroczystość 50 ciał pracy zawodowej** obchodzili w ostatnich dniach p. Augustyn Kłopotki zamieszkały przy ul. Warszawskiej, to jest służby kolejowej. Za czasów niemieckich był jubilat zwrotniczym, obecnie jest pomocnikiem kolejowym, mimo tego przez swą wzorową pracę zdołał sobie zaszkarbić uznanie przełożonych a szacunek u współpracowników. To też w dniu uroczystościowym udała się delegacja z tutejszego Urzędu Ruchu, celem wyrażenia jubilatowi życzeń jak i wręczenia upominku. Uroczono jublata ze strony Dyrekcji Kolejowej względnie Ministerstwa Koleji Żelaznych odbędzie się w najbliższych dniach na drodze urzędowej. Nadmienię jeszcze wypadka, że dwie córki jublata są czynne jako nauczycielki przy tutejszej szkole powszechnej a jeden syn jest księdzem w Starogardzie. Taksamo z szczególnym uznaniem podnieść należy, że przez całe 50 lat służby, jubilat nie był ani razu karany.

I my ze swej strony na tej drodze przesyłamy szczerze życzenia dalszej wzorowej pracy dla polskiego kolejniactwa.

— **Koniec Koledy.** W niedzielę dnia 28 go lutego odbyła się ostatnia koleda w naszej parafii, zakończenie nastąpiło w Krojantach. Koledowanie rozpoczęło się zaraz po Nowym Roku i trwało aż do teraz, w każdą niedzielę koledowano na wioskach, zaś w dni powszednie z wyjątkiem piątku i soboty w mieście. Ze strony naszego duchowieństwa brali udział ks. probosz Makowski, ks. ks. wikariusze Brząkała i Gendreizig, prócz tego organista, kościelny i dwu chłopców służących do Mszy św. Praca więc naszego duchowieństwa w tym czasie była bardzo uciążliwa, dzięki tylko wiesionemu powietrzu nie wymarżnięto tak jak w innych latach. Ze strony wiernych był nastrój w największej części bardzo uroczysty. Koleda bowiem, ten staropolski zwyczaj tradycyjny, przyczyniła się do zacieśnienia węzłów pomiędzy naszym duchowieństwem a parafią.

— **Wieczorek rodzinny** tow. "Zgoda" odbył się w poniedziałek wieczorem na sali p. Ozarnieckiego (dawn. hotel Reichshof) tylko w zamkniętym Kółku i zaproszonych gości. Mimo tego publiczności zebrało się wiele. Przygrywała orkiestra złożona z sarzyplio i mandoliny. Tańce poprzedziły, deklamacje i odegranie jednoaktówki przez dzieci członków towarzystwa. Była także wspólna kolacja. Uznania należy się panu Ozarnieckiemu właścielowi lokalu, który doprawdy nie pominął niczego, aby pobyt przyjemny.

— **Kasowanie własności niemieckiej.** Komitet Likwidacyjny w Poznaniu postanowił likwidację następujących osad rentowych: Gołuszycze, pow. świecki obszar 11,1454 ha, własn. Fr. Wesemanna. Wysoka Osada pow. Wyrzyski obszar 17,64,22 ha, własn. Karola Güntera. Gołuszycze pow. Świecki obsz. 17,11 03 ha. wł. Karola Hoffmanna. Gołuszycze, obsz. 10,26,85 ha, wł. Christiana Reutera. Gołuszycze, obsz. 13,1208 ha, wł. Augusta Wüsta. Mierucin pow. Wyrzysk obsz. 10,42,10 ha. wł. spadkobierców Karola Hoffmanna. Wiktorowo pow. Wyrzyski, obsz. 12,65,47 ha, wł. Henryka Meusera. Szywałd, pow. grudziądzki obsz. 23,44,86 ha, wł. Georga Kriebel. Brzeźna, pow. świecki obsz. 13,63,85 ha, wł. Fryderyka Kleppnig. Drzymim, pow. świecki obsz. 16,11,02 ha, wł. Hermana Klavetasch. Brzeźno pow. świecki obsz. 8,65,36 ha, własność Karoliny Bomhsuer.

— **Nabożeństwo pasyjne** odbywać się będzie w czasie trwania postu co piątek rano. O godz. 7 mej dla niemieckich katolików, o godz. 8 mej w języku polskim odbywać się będzie droga krzyżowa i kazanie pasyjne.

— **Ochrona zasiewów przed mrozami przy pomocy sztucznej mgły.** Szwedzkie ministerstwo rolnictwa czyni obecnie próby nad sposobem sztucznego zabezpieczenia zbóż przed mrozami. Jednym ze sposobów takich będzie stosowanie mgły sztucznej według systemu inż. Widar Jernberga. Próby wywoływania takiej mgły stosowane już były w marynarce szwedzkiej. Wynalazca jest zdania, że system jego okaże się praktycznym nawet wówczas, jeżeli chodzi o zabezpieczenie zasiewów przy temperaturze 4 stopni Celsjusza niżej 0. Rząd przyzna najprawdopodobniej kredyty na dalsze czynienie prób w tym kierunku.

## Kronika prowincjonalna.

**Nowacerkiew.** (Z Sokola). Odbyło się w tych dniach walne zbranie tutejszego Sokola. Mimo krótkiego istnienia Sokół miał dotychczas rozwój wcale pomyślny. Ludność polska tutejsza i okolice na darzy go swoim zaufaniem i poparciem. Z dalekich wiosek przychodzi członkowie wieczorem po trudach i znójach całodniennych na ćwiczenia gimnastyczne, aby tam odbyć wśród braci Sokółów, wspomnieć o szarż śnie codziennego życia, gdzie ospały i gnuśny, zgrzybiały ten świat, aby razem ochoczo w daleki ten lot sposobić skrzydła i ducha — Sokół liczy 30 członków czynnych. Nie obeszło się też na zebraniu bez wyrażenia niezadowolnienia członków z powodu gospodarki pieniężnej towarzystwa, Zabrany bowiem swego czasu dość znaczny fundusz (około 100 zł.) na sporządzenie przyrzędów gimnastycznych leżał miesiącami w kasie towarzyskiej bez zużycia. Przez niedobór jednak przy ostatnim przedstawieniu teatralnym Sokola został pobroniony zupełnie. Wybrano wobec tego nowego prezesa, a mianowicie p. nauczyciela Krajnika z Nowej-cerkwi. Dotychczasowy prezes i założyciel Sokola, p. P. otrzymał tylko jeden głos. — Mamy nadzieję, że nowy Zarząd uczyni Sokola prawdziwym czynnikiem narodowym i kulturalnym w tutejszych okolicach mięszanych.

**Kamień.** Burmistrz tutejszego miasteczka p. Wojciech Karzycki umarł w 57 roku życia. Sp. Karzycki był burmistrzem od chwili przejścia Pomorza przez Polskę. Radą miejską i magistrat ogłasza, że nie czczone był tegim urzędnikiem i obywatelom o najsłabszym usposobieniu. Przedewszystkiem szczególną troską otaczał biednych.

**Tuchola.** W Urzędniku Urzędowym powiatu tucholskiego nr. 12 ogłasza Inspektor Pracy 60 go obwodu rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej w sprawie nadesłania w terminie tygodniowym wykazów młodocianych zatrudnionych w powiecie tucholskim we wszystkich zakładach przemysłowych rzemieślniczych i handlowych. Niezastosowanie się do powyższego podlega ustawie karnej.

**Tuchola.** Magistrat tucholski ogłasza w Urzędniku Powiatowym Statut dodatkowy o poborze podatków na rzecz miasta. Podatek wynosi rocznie: od kół kół motorowych 20 zł., od samochodów osobowych

Od 18—25 Białe Tydzień polecam tanio! tanio!!  
Białe Tydzień

**H. M. Szulc**

Białe Tydzień  
Baczność na okna i ceny wystawowe.

Obrusy, kapy, prześcieradła, firany tiulowe  
odpas. i z metra, kapy tiulowe, voile w wszy-  
stkich kolorach, płótna na fartuchy, ręczniki  
i t. d., nesle, barchany, flanele i t. d. i t. d.

2000 mtr. płócien na pościel w różnych szerokościach 70, 80, 90, 130 i 165 cm., 150 mtr. na bieliznę męską i damską, damasty, na pościel obrusy, zefiry, madapolamy, linon i inletry Ia.

o sile do 6 koni mech. 100 zł., od 6—10 koni mech. 110 zł., ponad 10 koni mech. 120 zł., od rowerów 10 zł., od karety dwukonnej 60 zł., karety jednokonnej 50 zł., od powozu dwukonnego 30 zł., powozu jednokonnego 25 zł., od wolantu dwukonnego 20 zł., jednokonnego 15 zł., od innych ekwipaty 5 zł., od rezorowych 10 zł.

**Bładowo**, pow. tucholski. (Zabawa.) Jakoby na pożegnanie wesołych dni kończącego się karnawału urządziło kółko miejscowej młodzieży w ubiegłą sobotę przedstawienie amatorskie, połączone z zabawą taneczną. Na program składała się wesoła sztuczka „potrójna narzeczona” oraz monolog. Całość wypadła ku najwyższemu zadowoleniu publiczności, która uznała swą wyrazliwą i niemiłkającą burzę oklasków. Bo też wprost artystycznie wywiązała się amatorszy z ról swoich.

Podkreślił tu wypadki zasługę p. nauce. Zwiewki, który pomimo że zajęty różnymi sprawami szkolnymi i ważnymi podrózami, umiał jednak znaleźć tyle czasu, ażeby wćwiczyć sztukę i amatorów do występu przy sposobie. P. Z. znany jest tu jako działacz oświatowy, który silnie wytycza w pracy nad dorastającą młodzieżą naszą, gdzie dowodem tego zimowa kursoświatowa i kółko śpiewackie, rozwijające się dzięki jego nadzwyczajnemu talentowi muzycznemu, doskonale.

**Dziemiąno**, pow. kościerski. W niedzielę, dnia 15 lutego b. r. urządziło tutejsze Tow. Powst. i Wojaków, przedstawienie amatorskie 1) obrazka wiejskiego ze śpiewami „Na wymiarze”, 2) komedji „Jeden z nas musi się ożenić”, poczem bawiono się przy tańcu aż do rana. Amatorzy wywiązała się doskonale ze swego zadania. Lecz podkreślić musimy nieobecność miejscowych i okolicznych gospodarzy, którzyby już dla samej sztuki „Na wymiarze”, która właściwie dla gospodarzy jest przykrojona, powinni byli się jaknajwiększym udziałem popisać. Zato okazali urzędniczy i robotniczy tem większe zainteresowanie. Przy tej okazji powzięto w sprawie Gdańska dwie rezolucje do Rządu i do Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku.

**Garczyna**, pow. kościerski. (Z towarzystwa Powstańców i Wojaków.) W niedzielę dnia 1 lutego zawiązało się tu Towarzystwo Wojaków. Po referacie dość wyczerpującym przez zastępcę kapitana p. Rojewskiego dokonano wyboru zarządu. Prezesem wybrano p. nauczyciela Fabisia, wiceprezesem p. nauczyciela Golebiewskiego, sekretarzem p. nauczyciela Guskiego, zast. sekretarzem p. Michnowskiego, komendantem p. Muszyńskiego, zast. komendantem p. Meyra, skarbnikiem p. Świeczkowskiego. Jako członkowie honorowi przystąpili: Wielebny ksiądz Proboszcz Stock z Garczyna składając 50 zł. do kasy, pan Kąkolowski właściciel dóbr z Orla (100 zł.), pan Bratnek właściciel dóbr z Garczyna (100 zł.)

Członków liczy towarzystwo na razie 55. Spodziewamy się jeszcze raz tyle członków.

**Kościerzyna**. Aptekę tutejszą przejął nasz rodak p. Szkodowski z Grudziądza. Z dniem pierwszego marca 1925 r. upada więc administracja apteki przez p. Wassermanna. Tą drogą miasto nasze pozabędzie się znów jednego żyda.

**Wdzydze**, pow. kościerski. Za staraniem ks. proboszcza Wryczy w Wielu odbędzie się w niedzielę, dnia 1 marca pierwsze nabożeństwo w naszej wiosce. Jest to początek regularnych nabożeństw, które będą się odbywały w każdą pierwszą niedzielę w miesiącu. Nabożeństwa odprawiać się będą w sali domu przemysłu ludowego, którą pp. Gulgowscy stawiają do dyspozycji. Zarazem zawiązało się Tow. dla budowy kościoła w Wdzydzach.

**Starogard**. Jeden z żnierzy tutejszego pułku piechoty powracający z ćwiczeń, upadł na bruk bez przytomny i następnego dnia zakończył życie w szpitalu miejscowym. Krajanie skutkiem wykazało, że śmierć prawdopodobnie nastąpiła skutkiem nienormalnego rozmiaru mózgu i nieprawidłowej budowy czaszki.

**Szczodrowo**. Towarzystwo b. Powstańców i Wojaków uchwaliło na zebraniu z 12 bm. następującą rezolucję, którą wysłało do Gen. Komisarza Rzeczypospolitej p. ministra Strasburgera w Gdańsku: „My wojacy i powstańcy w Szczodrowie popieramy stanowisko W. Pana Gen. Komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku w sprawie poczty polskiej w Gdańsku, dziękując Mu za tak dzielne poparcie sprawy polskiej i w razie potrzeby jesteśmy gotowi bronić jej aż do ostatniej kropli krwi!” — Zarząd: Wiceprezes. Żyłkowski, wiceprezes. Horda, sekretarz. Hitzermann, skarbnik. Sworzeń, komendant. Ławnicy: J. Gornowicz, Ant. Gornowicz, Głiszczyński.

**Chełmża**. Pan wojewoda ofiarował podczas swego tutejszego pobytu znacznie większą kwotę pieniędzy na kuchnię ludową. Dalej przeznaczył zapomogę miesięczną na przytułek dla niemowląt w kwocie 200 zł. a kapeli gimnazjalnej na zakupno nut 200 zł. W miejscowym szpitalu wszyscy chorzy otrzymali czekoladę.

**Lubodzież**, powiat świecki. (Srebrne gody.) W środę dnia 11 bm. obchodzili pp. Magerowie swoje srebrne gody małżeńskie. Uroczystość poprzedziła msza św. w kościele parafjalnym w Drzycoimiu, na którą udali

się jubilat wraz z całą rodziną i krewnymi 16 powózkami. Uroczystość tę urozmaiciła orkiestra wojskowa sprowadzona z Torunia. Składano liczne życzenia i podarki, jubilatowi np. darowano jedwabny parasol z srebrnymi frendlami i rękojeścią srebrną, jubilat zaś otrzymał laskę z końmi słoniowej także z srebrną rękojeścią. W tym samym dniu odpawiła się też kolenda w wiosce, jak i u jubilatów. Bawiono się aż do wczesnego ranka, a dzień ten pozostanie uczestnikom na zawsze w pamięci.

**Swiecie**. Postępowanie upadłościowe wdrożono 4 lutego do majątku firmy W. Łożyński, Swiecie, spółka handlowa. Zarządca masy konkursowej jest p. Kralewski z Swiecia

**Bukówiec** pow. świecki. Na podstawie ogłoszenia Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu jest do nabycia tutaj w Bukówcu osada anulacyjna nr. 13, zabudowana obszaru około 1.000,00 ha. W osadzie tej od dawna zamieszkiwał lekarz i obecnie pierwszeństwo będzie dane lekarzowi.

**Z powiatu świeckiego**. W ostatnich dniach mieliśmy iście wiosenne powietrze. Zyto ozime zaczyna się zielenić. Taksamo na łąkach i kończy się widać że żyją. Przybyły już w nasze strony zwiastuny wiosny skowronki. Rozwieselały swym śpiewem ludzi. Oby nie nastąpiły po tak ładnych dniach jeszcze, ażeby śnieżne i mrozy, czego się jeszcze spodziewać możemy, ponieważ jest to dopiero miesiąc luty.

**Łowin** pow. świecki. (Likwidacja własności niemieckiej) Postanowieniem Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu, ma być zastosowana likwidacja co do osady rentowej tutejszego obywatela Fritza Hartlina, obszar 11 95 00 ha.

**Toruń**. Donoszą tutaj o szeroko rozgałęzionej antypaństwowej organizacji niemieckiej, dotyczącej oderwania Pomorza od Polski. Na czele tej organizacji stoi niejaki Józef Tiede, którego przyaresztowano. Przeprowadzone śledztwo dało materiał, obciążający silnie Tiedego jak i pomocników jego. Aresztowania trwają w dalszym ciągu. Bliższych szczegółów podać jednak nie można na razie z powodu toczącego się śledztwa.

**Z dalszych stron.**

**Bydgoszcz** przygotowuje się już na przyjęcie dyrektora kolejowej z Gdańska. Władze zamierzają się zwrócić do miasta o dostarczenie kilkuset mieszkań dla obojczych urzędników. Bez tego nie może być mowy o przeniesieniu Dyrektora. Dyrekcja sama znalazła pomieszczenie w jednym z budynków rządowych „Dziennik Bydgoski” powiada, że Bydgoszcz zyskałaby na przeniesieniu dyrektora ogromnie wiele. Obawia się jednak to pismo, że mieszkania nie znajdują się na pomieszczenie tylu urzędników.

**Wiedeń**. (Niezwyczajnie ciepło.) W Wiedniu panuje niezwykle na tę porę roku ciepło. Dnia 10 lutego w południe termometr wskazywał 12 stopni ciepła. Futra, a nawet palta zimowe stały się ciężarem. Rzecz znamionna, że to ciepło nastąpiło po gwałtownej wichurze. Tak samo i w innych miejscowościach na południe od Wiednia ciepło rozgościło się na dobre. W Grazu dnia 10 lutego było 25 stopni Reaumura. W Abbazji było 28 stopni Reaumura ciepła.

**Londyn**. (Miasteczko staczające się w morze) Miasteczko angielskie Lyme Regis stacza się stopniowo do morza. Wstętek ogromnych deszczów, trwających tam od 12 miesięcy, wybrzeże zostało podmyte i wskutek zapadania się gruntu cały szereg domów wiejskich leżących daleko od brzegu, znajduje się już nad brzegiem morza. Położenie stało się nadzwyczaj krytyczne, tembardziej, że na wszystkich ulicach pojawiły się rysy i doły.

**Ostatnie telegramy.**

**Optanci polscy**  
zostali wezwani do opuszczenia granic Niemiec w przepisany terminie.

**Skandal.**  
Narodowa Partja Robotników zamierza p. Zapalą — jak donosi „Kurier Pozn.” — uszczęśliwić Poznań. Ma być usunięty p. Wilczyński ze stanowiska Naczelnika Pracy i Opieki Społecznej, a jego miejsce ma

zająć p. Zapalą. Nie uwierzmy, dopóki się nie przekonamy.

**Znowu minister pruski.**  
O ministrze pruskim Severinga piszą, że pobiera, grube łapówki od kupca Schreiberna w Schöneburgu za co tenże był dostawcą proszków przedsiębiorstw państwowych. Urzędowo temu zaprzeczają twierdząc, że Severing żadnych podarunków nie otrzymywał i że był z Schreiberem tylko w prestej przyjaźni.

**Tramwaje w Częstochowie.**  
Towarzystwo belgijskie „Siła i Światło” w Częstochowie stawilo wniosek o wybudowanie w Częstochowie na własny koszt tramwajów. W zamian za to chce otrzymać prawo pobierania dochodów z nich na przeciąg 40 lat, poczem przechodzą na własność miasta.

**Zaraza influency w Anglii.**  
W ostatnich miesiącach wydarzył się we większych miastach angielskich 1039 wypadków śmierci z powodu influency. Na sam Londyn przypadają aż 92 wypadki śmierci. W mieście Bradford na 40 tys. dzieci 6000 nie uczęszcza do szkoły.

**Prezydent Niemiec operowany.**  
Prezydent Ebert zapadł na zapalenie ślepej kiszki i musiał być operowany. Operacja się powiodła i chory powraca do zdrowia

**General Sosnkowski**  
był minister wojny, ma zostać komendantem korpusu w mieście gen. Raszewskiego.

**Polska zyskała na uznaniu.**  
Jedno z głównych angielskich pism handlowych „Financial News” wyraża uznanie, że zostało nareszcie przełamane uprzedzenie do Polski i że Anglia nie szczędzi również pożyczek dla Polski.

**Walka z nierządem i niemoralnością.**  
W Warszawie i w Łodzi ustanowiona zostanie policja kobieca. Na razie zwerbowano 50 kobiet. Otrzymają one wykształcenie policyjne i będą przeznaczane do łapania nierządu i innych moralnych przestępstw, jak pijaństwo, trapienia handlu żywym towarem itd. Policja ta zostanie zorganizowana na wzór angielskiej i amerykańskiej.

**Sowieckie uroczystości.**  
W niedzielę była 7. rocznica istnienia czerwonej armji. Z tej okazji odbyła się wielka parada przed mauzoleum Lenina. Komendant wojsk Frunze wygłosił mowę, w której oświadczył, że armja czerwona powinna przygotować się do zwycięstw teraz, gdzie państwa kapitalistyczne chcą sowieckie rządy zniszczyć.

**Pożyczka gdańska.**  
Gdańskiemu Prezydentowi senatu Sahnowi powiodło się w Londynie wykolatać za protekcją i odpowiedzialnością Ligi Narodów 1 i pół miliona szterlingów pożyczki. Został jednak zamknięte drzwi w sprawach politycznych Uderzył zatem w pokorę i odwiedził posła polskiego p. Skirmunta.

**Pożyczka polska**  
uzyskana w Ameryce dostała się do Sejmu już we wtorek, ażeby mogła być jak najprędzej zatwierdzoną, bo chodzi o jak najszybsze praktyczne zużycie pieniędzy dla kraju. Prezes ministrów Grabski zapowiedział wielkie przemówienie, mające wyjaśnić nasze obecne położenie skarbowe.

**Pożyczka amerykańska w Komisji budżetowej**  
Na poniedziałkowym popołudniowym posiedzeniu Komisji budżetowej przemawiali posł Zdzisławowski i minister Grabski o pożyczce amerykańskiej. Obaj mówcy oświadczyli, że pożyczka jest dosyć niekorzystna. Można ją było korzystniej nabyć pod opieką Ligi, na co się jednak państwo zgodzić nie mogło. Zresztą pożyczka może być w 12 latach spłacona. Pożyczka użyta będzie przedewszystkiem na budowie, ażeby zatrudnić robotników. Pozwoli ona równocześnie na rozszerzenie akcji Banku Polskiego. Udzielany będzie paromiesięczny kredyt różnym zakładom, przedewszystkiem w celu zwalczania lichwy hurtowej.

**Chamberlain w Paryżu.**  
Chamberlain zawiadomił rząd angielski, że w drodze do Ligi Narodów uda się na jeden dzień do Paryża celem odbycia konferencji z Harriotem, z którym pomówi o wszelkich bieżących sprawach.

De Bez opłaty.  
**Urzędu pocztowego**  
w miejscu.

De Bez opłaty.  
**Urzędu pocztowego**  
w miejscu.

**Srebrne pięciadze.**

Do Gdańska zawinął z Anglii transport monet srebrnych dla Polski, złożony ze 150 skrzyń. Wartość ogólna wynosi 2 miliony zł. Dalsze transporty nadejdą w najbliższym czasie.

**List pasterski.**

na czas Postu wydał Apostolski Administrator Gdańska ks. Biskup Rourke. List pasterski wyjaśnia znaczenie Kościoła św.

**Ruch kolejowy z Czechami.**

Pomiędzy Polską a Czechosłowacją doszło do zupełnego porozumienia w sprawie ruchu kolejowego.

**W Irlandji zniesiono rozwody.**

Większość parlamentu katolickiej Irlandji postanowiła skasować rozwody w całym państwie Irlandzkim.

**O dyrekcję kolejową w Gdańsku.**

Ministrowie Grabski, Thugutt i Skrzyński naradzali się nad następstwami rozstrzygnięcia w sprawie dyrekcji kolejowej w Gdańsku. Sprawa ta będzie omawiana na komitecie politycznym Rady Ministrów.

**Policja w porcie gdańskim.**

Prezydent Rady Portu poświadczył w Lidze Narodów, że Rada Portu ma prawo posiadania własnej policji. Oficarem łącznikowym między Radą Portu a Gdańskiem ma być Polak.

**Marszałek Foch o zbrojeniach niemieckich.**

Marszałek Foch przejrawszy raport Komisji kontrolnej o zbrojeniach niemieckich oświadczył, że o rozbrojeniu Niemiec będzie można mówić dopiero wówczas, jeżeli Niemcy ograniczą, stan wojska do 100 tys. ludzi, jeżeli skasują ponownie utworzony sztab generalny, jeżeli zburzą lub przekształcą tabryki, które służą obecnie do wyrobu broni, jeżeli odbiorą charakter wojenny policji, która obecnie jest wojskiem, pełniącym służbę na ulicach.

**Abdul - Kerim kalifem.**

Zwycięcę wojsk hiszpańskich w Marokko Abdula Kerima zamierzają wpływowi muzułmanie wysunąć na kalifa muzułmańskiego.

**Wiadomości literackie.**

**Świat Kobiety** nr. 4 ty z 20 bm. przynosi dodatek żurnalowy (53 modele), szereg artykułów o sporcie, Korespondencję z Zakopanego, „W pracowni malarskiej Z. Rozwadowskiego“ (8 rycin), „Kobiety w obronie kraju“, Korespondencję teatralną, d, c. powieści, Kurs szycia i kroju, „List od żony oficera W. P.“, Dobra gospodyni (przepisy), „Ogródek w pokoju“, Sposób sporządzania żakietu trykot, i kamizelki itd., Kosmetyka: o odtłuszczaniu, „Moja kuchotka“ (5 rycin) i, t. d.

**Ruch w Towarzystwach.**

**Chojnice.** Walne zebranie Związku Osadników Rolnych Likwidacyjnych na powiaty Tuchola, Chojnice i Sępólno odbędzie się w niedzielę, dnia 1 go marca o godz. 3 ciej po południu w lokalu szkolnym w Obrowie Porządek obrad bardzo ważny, jak zmiana statutów i udziałów, przystąpienie do Głównego Związku i t. d.

O konieczny udział wszystkich członków uprasza Zarząd.

**Brusy.** Zebranie Tow. Ziemianek odbędzie się w Brusach w lokalu Kupca dnia 25 lutego o godz. 4 po południu. Wykład p. Marty Wróblewskiej

O liczny udział prosi Zarząd.

**Chojnice.** Zebranie Tow. św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę, dnia 25 bm., o godz. 5 tej po południu w Klasztorze. O liczny udział uprasza Zarząd.

**Chojnice.** Nadzwyczajne Walne Zebranie „Sokoła“ odbędzie się w piątek dnia 27 lutego br. o godzinie 7 i pół wiecz. w szkole powszechnej, czerwony gmach pokój nr. 9. Jeżeli, dla niewystarczającej liczby obecnych, nie będzie można o oznaczonej godzinie obradować, natenczas odbędzie się drugie nadzwyczajne Walne Zebranie w tym samym dniu i lokalu o godz. 8 nej wieczorem, które będzie zdalne do powzięcia uchwał, bez względu na ilość obecnych członków.

Czołem Zarząd

**Dział gospodarczy.**

**Poznańska giełda zbożowa.**

Poznań, 23. 2. 1925 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunek wag. dostaw. zaraz za 100 kg. w złotych.

Żyto	30.50—	zł.
Pszenica	37.50—39.50	„
Jęczmień brow.	26.50—28.50	„
Owies	29.00—30.50	„
Mąka żytn. 65 proc. wł. work.	47.00—	„
„ „ 70 „ „	42.00—44.00	„
Mąka psz. 65 proc. wł. work.	55.00—58.00	„
Ospa żytnia	20.50—	„
Ziemniaki fabr.	5.00—	„
Płatki ziemniaczane	22.00—23.00	„
Groch polny	21.00—24.00	„
Groch Victoria	30.00—34.00	„
Seradela	14.00—16.00	„
Łubin niebieski	10.50—12.50	„
Łubin żółty	14.00—16.00	„
Koniczyna żółta	50—65	„
Koniczyna czerw.	160—230	„
Koniczyna biała	200—250	„
Koniczyna szwedzka	100—130	„
Koniaczyna w łuskach	20—27	„
Słoma żytnia pras.	3.00—3.20	„
Słoma żytnia luz.	1.80—2.00	„
Siano luzne	4.60—5.60	„
Siano pras.	7.25—8.25	„

**Koniec części redakcyjnej.**

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Salezy Sosiński  
Drukarnia i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

**z Bończa Rutkowskich  
Zofja Prawdzic Sieińska**

wdowa po obywatelu ziemskim

zasnęła w Panu, po krótkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat 77.

Ekspozycja zwłok nastąpi w czwartek, dnia 26. b. m. o godz. 10 przed południem z Miejskiego Domu Chorych do kościoła parafj. Poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu na cmentarzu miejscowym. [413]

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają w imieniu rodziny, w smutku pogrążeni

syn, synowa, wnuczka.

**Do 500 złotych miesięcznie**

może każdy zarabiać łatwo, bez różnicy stanowiska, nie odrywając się od swych zwykłych zajęć. Kapitału i specjalnych umiejętności nie potrzeba. Szczegóły wysyłamy natychmiast po otrzymaniu 1 zł. (możnie gotówką lub znaczkami) na pokrycie kosztów w liście.

Adresować:  
Warszawa Nr. 73  
Do firmy Ha—Ce—Wu.

**Gospodarstwo**

około 20 mórg ziemi z oberzą **sprzedam lub rozparceluje** na korzystnych warunkach. [410]

**Filbrandt Kosobudy.**

Poszukuje się od 1. III. lub 1. IV. 25 r. [414]

**pomieszkania**

o 2—4 pokoi z kuchnią. Płacę czynsz według umowy. Łask. of. uprasza się pod of. 414 do eksp. Dz. Pom.

Poszukuje się [419]

**mieszkania**

5—6 pokoi z kuchnią dla lepszych dzierżawców. Jasnoch, Strzelecka nr. 2.

Od 1. 3. **jest wolna**

**pensja**

dla ucznia wyższych klas. [418 420] Człuchowska 70.

**Ryszard Gehrke**

Człuchowska 9 Chojnice Telefon 108



**Centrala automobili**

Samochody, motocykle, plugi motorowe, oleje, tłuszcze, pasy rozpedowe, różne artykuły dla :: :: młynów i gorzelń :: ::

**Benzyna**

**Reparacje**

**Meble koszykowe**

2 fotele, kanapa i stół 45,— zł. [406]  
garderoby ścienne (Flurgarderoben)  
45,— zł. dębowe, wózki dziecięce 55,— zł.

**T. A. Frankowski, Dworcowa 11.**

**Licytacja na drzewo opałowe Gospodarstwo**

odbędzie się

w piątek, dnia 27-go II. o godzinie 15-tej na szosie Bytowskiej.

**Magistrat.**

67 mórg ziemi w tem 3 morgi łąki z żywym i martwym inwentarzem, położone nad wodą w dobrej okolicy, zaraz na sprzedaż.  
**Józef Januszewski Ogorzeliny, pow. Chojnice** [418]

Zamawiam niniejszem pismo

**„Dziennik Pomorski“ z Chojnic na miesiąc marzec**

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
miejscowość \_\_\_\_\_  
ulica \_\_\_\_\_  
pokwitowanie poczty \_\_\_\_\_

Zamawiam niniejszem pismo

**„Dziennik Pomorski“ z Chojnic na miesiąc marzec**

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
miejscowość \_\_\_\_\_  
ulica \_\_\_\_\_  
pokwitowanie poczty \_\_\_\_\_

**Żurnale francuskie**

**Record**

także i inne oraz z krojami

we wielkim wyborze poleca

**Księgarnia „Dzien. Pom.“**

w Chojnicach.